



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月15日

上場会社名 株式会社ネプロジャパン

上場取引所 JQ

コード番号 9421

URL <http://www.nepro.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金井 孟

問合せ先 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大瀧 秀樹 TEL (03)6803-3976

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績(平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	16,871	11.8	403	57.9	336	42.7	△138	—
19年3月期第3四半期	15,094	—	255	—	235	—	80	—
19年3月期	21,597	15.8	545	△15.7	530	△18.6	54	△84.1

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	△5,226	84	—	—
19年3月期第3四半期	3,092	71	2,687	89
19年3月期	2,086	79	1,991	27

(注) 平成20年3月期第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、当期純損失を計上しているため、記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	9,422	2,365	22.8	80,481	31
19年3月期第3四半期	6,892	2,457	34.1	93,095	27
19年3月期	7,565	2,455	30.8	88,159	01

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△504	△971	1,734	899
19年3月期第3四半期	△7	△896	836	347
19年3月期	107	△1,191	1,246	577

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日) 【参考】

業績予想の見直しは行っておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 有  
新規 2社（株式会社 モバイル・テクニカ、MOBILE THCHNIKA (SHENZHEN) CO., LTD.）
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 無
- （注）詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、緩やかな回復基調を続けましたが、原油の高騰やサブプライムローン問題に端を発した米国景気の減速懸念などにより、先行きの不透明感が強まりつつあります。

移動体通信事業におきましては、平成19年11月に導入された携帯電話の端末価格と通信料の分離プラン、料金割引プランの強化・充実、新端末の販売などにより、市場が活性化され、社団法人電気通信事業者協会によると平成19年12月末に携帯電話契約数の累計加入者数は1億件を突破いたしました。

このような状況下、当社グループでは、移動体通信事業を中心としてネットビジネス事業、IPソリューション事業、IT教育事業、人材派遣事業等と共に営業力等の強化に努めました。

以上の結果、当社グループにおける当第3四半期の売上高は16,871百万円（前年同期比11.8%増）となり、ネットビジネス事業が好調に推移し、営業利益は403百万円（前年同期比57.9%増）、経常利益は336百万円（前年同期比42.7%増）となりました。

四半期純利益は、平成19年11月16日付平成20年3月期中間決算短信の1経営成績（1）経営成績に関する分析に記載の通り特別損失299百万円が発生したこと等により、△138百万円（前年同期は、80百万円の四半期純利益）となりました。

（移動体通信事業）

今年4月の出店に続き、10月に1店舗出店いたしました。料金割引プランの充実、携帯電話の端末価格と通信料の分離プランの導入などによる複雑化したサービスの正確な案内に努める等、販売員の接客能力の向上により一層努めました。以上の結果、当第3四半期の売上高は15,004百万円（前年同期比4.4%増）となりました。営業利益については、人件費負担増等を吸収しきれず、764百万円（前年同期比6.9%減）となりました。

（ネットビジネス事業）

当社子会社である㈱ネプロアイティでは、新規コンテンツとして公式サイト「究極のピタゴラス数秘」「ママデコメール」「女神の手相」「浅野八郎姓名鑑定」の提供を開始しました。インターネット広告につきましては特定の分野に特化した展開を図るとともに、某企業の商品PRホームページの制作を受託いたしました。以上の結果、当第3四半期の売上高は1,360百万円（前年同期比130.2%増）となり、営業利益は大幅増の170百万円（前年同期比168百万円増）となりました。なお、ネットビジネス事業については、モバイルビジネス事業から名称変更しております。

（IPソリューション事業）

IPソリューション事業では、機器の不具合の対応及びラインアップの拡大に努めるとともに、販売代理店における販売体制の見直しを行いました。NTT向け機器販売が計画どおり推移いたしませんでした。IP電話関連機器の開発を行っている㈱モバイル・テクニカを連結子会社化したため、当中間連結会計期間の売上高は420百万円（前年同期比132.8%増）と拡大いたしました。連結子会社化による人件費負担増等を吸収しきれず、営業損失は47百万円（前年同期比29.6%減）となりました。

（IT教育事業）

当社連結子会社であるプロソフトトレーニングジャパン㈱において、インターネット技術資格としてのC I Wの地位を確立すべく、顧客層の拡大を狙ったC I Wビギナーズの開発・販売等に取り組みました。当第3四半期の売上高は57百万円（前年同期比30.2%増）と拡大しましたが、償却費負担増等を吸収しきれず、営業損失は98百万円（前年同期比8.8%増）となりました。

（人材派遣事業）

当社連結子会社である㈱ネプロサービスにおいて、平成19年6月に人材派遣業の認可を受けました。当第3四半期の売上高は295百万円、営業利益は23百万円となりました。

（その他事業）

その他事業では、主にセキュリティ関連の事業等を立ち上げており、機密ファイル管理システム「データクレシス」を平成19年9月20日より提供開始しております。この結果、当第3四半期の売上高は62百万円を計上するも、人件費等の負担を吸収しきれず、営業損失は41百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度から1,856百万円増加し、9,422百万円となりました。これは主に、株式会社モバイル・テクニカを連結子会社としたこと等によるものであります。

純資産につきましては、前連結会計年度から90百万円減少し、2,365百万円となりました。これについては、主に当第3四半期純損失及び剰余金の配当による利益剰余金の減少178百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第3四半期は前第3四半期と比較して、当初の計画通り推移しており、平成19年11月16日付「平成20年3月期中間決算短信」にて公表しました通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規連結：株式会社モバイル・テクニカ、MOBILE THCHNIKA (SHENZHEN) CO., LTD.

平成19年7月27日付「子会社の異動に関するお知らせ」にありますように、平成19年6月末日をもって当社の連結子会社としております。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

たな卸資産、引当金、税金費用等について、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	357,826	909,113	551,287		587,352
2. 受取手形及び売掛金	2,283,993	2,524,287	240,294		2,611,546
3. たな卸資産	1,533,776	2,209,544	675,768		1,627,041
4. 繰延税金資産	56,804	73,175	16,371		64,672
5. その他	260,270	630,644	370,374		323,020
貸倒引当金	△ 7,980	△ 28,737	△ 20,757		△ 11,893
流動資産合計	4,484,690	6,318,028	1,833,338	40.9	5,201,740
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	215,789	237,474	21,685		243,518
(2) 土地	48,935	48,935	—		48,935
(3) その他	130,196	167,619	37,423		155,143
有形固定資産合計	394,921	454,029	59,108	15.0	447,597
2. 無形固定資産					
(1) のれん	—	241,168	241,168		—
(2) ソフトウェア	—	1,186,679	1,186,679		—
(3) その他	412,220	45,552	△ 366,668		431,842
無形固定資産合計	412,220	1,473,401	1,061,181	257.4	431,842
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	819,439	216,449	△ 602,990		729,129
(2) 差入保証金	523,603	715,700	192,097		625,459
(3) 長期性預金	100,000	100,000	—		100,000
(4) その他	82,323	200,735	118,412		107,704
(5) 繰延税金資産	88,481	169,620	81,139		104,074
貸倒引当金	△ 22,799	△ 198,778	△ 175,979		△ 118,599
投資損失引当金	—	△ 32,000	△ 32,000		△ 71,600
投資その他の資産合計	1,591,048	1,171,726	△ 419,322	△ 26.4	1,476,169
固定資産合計	2,398,189	3,099,158	700,969	29.2	2,355,608
III 繰延資産					
株式交付費	9,665	5,369	△ 4,296		8,591
繰延資産合計	9,665	5,369	△ 4,296	△ 44.4	8,591
資産合計	6,892,544	9,422,555	2,530,011	36.7	7,565,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年3月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,740,782	1,507,385	△ 233,397		1,786,286
2. 短期借入金	1,150,000	2,675,000	1,525,000		1,500,000
3. 一年内返済予定 長期借入金	75,224	366,063	290,839		124,497
4. 一年内償還予定社債	100,000	170,000	70,000		—
5. 未払金	456,129	498,632	42,503		476,503
6. 未払法人税等	—	236,526	236,526		134,025
7. 預り金	153,060	139,969	△ 13,091		137,170
8. 賞与引当金	36,901	40,393	3,492		74,262
9. 短期解約返戻引当金	27,700	28,500	800		33,100
10. その他	87,603	90,722	3,119		106,200
流動負債合計	3,827,400	5,753,193	1,925,793	50.3	4,372,045
II 固定負債					
1. 社債	—	400,000	400,000		—
2. 長期借入金	511,338	784,870	273,532		639,830
3. 退職給付引当金	68,862	74,178	5,316		70,182
4. その他	27,507	45,256	17,749		28,150
固定負債合計	607,708	1,304,304	696,596	114.6	738,162
負債合計	4,435,109	7,057,498	2,622,389	59.1	5,110,207
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	583,945	590,265	6,320		584,025
2. 資本剰余金	336,925	343,245	6,320		337,005
3. 利益剰余金	1,417,295	1,212,810	△ 204,485		1,391,402
株主資本合計	2,338,165	2,146,320	△ 191,845	△ 8.2	2,312,432
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	15,207	△ 1,503	△ 16,710		14,965
2. 為替換算調整勘定	—	△ 70	△ 70		—
評価・換算差額等合計	15,207	△ 1,573	△ 16,780	—	14,965
III 少数株主持分	104,062	220,311	116,249	111.7	128,334
純資産合計	2,457,435	2,365,057	△ 92,378	△ 3.8	2,455,732
負債及び純資産合計	6,892,544	9,422,555	2,530,011	36.7	7,565,940

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平19年3月期
	金額	金額	金額		金額
I 売上高	15,094,198	16,871,770	1,777,572	11.8	21,597,279
II 売上原価	12,229,697	13,405,337	1,175,640	9.6	17,461,696
売上総利益	2,864,501	3,466,432	601,931	21.0	4,135,583
III 販売費及び一般管理費	2,609,070	3,063,177	454,107	17.4	3,589,726
営業利益	255,430	403,255	147,825	57.9	545,857
IV 営業外収益	30,401	41,422	11,021	36.3	45,762
V 営業外費用	50,305	108,518	58,213	115.7	60,847
経常利益	235,527	336,158	100,631	42.7	530,772
VI 特別利益	4,491	1,566	△ 2,925	△ 65.1	1,678
VII 特別損失	82,624	301,046	218,422	264.4	255,144
税金等調整前 四半期(当期)純利益	157,394	36,678	△ 120,716	△ 76.7	277,307
税金費用	77,123	157,839	80,716	104.7	196,517
少数株主利益 (△は少数株主損失)	—	17,831	17,831	—	26,412
四半期(当期)純利益	80,271	△ 138,992	△ 219,263	—	54,377

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期(平成19年3月期 第3四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	449,825	129,825	1,371,364	△60,000	1,891,014
当四半期中の変動額					
新株の発行	134,120	177,820			311,940
剰余金の配当			△34,339		△34,339
当期純利益			80,271		80,271
自己株式の処分		29,280		60,000	89,280
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)					—
当四半期中の変動額合計 (千円)	134,120	207,100	45,931	60,000	447,151
平成18年12月31日残高(千円)	583,945	336,925	1,417,295	—	2,338,165

	評価・換算差額等		少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	10,180	10,180	—	1,901,194
当四半期中の変動額				
新株の発行				311,940
剰余金の配当				△34,339
当期純利益				80,271
自己株式の処分				89,280
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	5,026	5,026	104,062	109,089
当四半期中の変動額合計(千円)	5,026	5,026	104,062	556,241
平成18年12月31日残高(千円)	15,207	15,207	104,062	2,457,435



## 当四半期(平成20年3月期 第3四半期)

	株主資本			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
平成19年3月31日残高(千円)	584,025	337,005	1,391,402	2,312,432
当四半期中の変動額				
新株の発行	6,240	6,240		12,480
剰余金の配当			△ 39,600	△ 39,600
当期純利益			△ 138,992	△ 138,992
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)				—
当四半期中の変動額合計(千円)	6,240	6,240	△ 178,592	△ 166,112
平成19年12月31日残高(千円)	590,265	343,245	1,212,810	2,146,320

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日残高(千円)	14,965	—	14,965	128,334	2,455,732
当四半期中の変動額					
新株の発行					12,480
剰余金の配当					△ 39,600
当期純利益					△ 138,992
株主資本以外の項目の 当四半期中の変動額(純額)	△ 16,469	△ 70	△ 16,539	91,976	75,437
当四半期中の変動額合計(千円)	△ 16,469	△ 70	△ 16,539	91,976	△ 90,674
平成19年12月31日残高(千円)	△ 1,503	△ 70	△ 1,573	220,311	2,365,057

(参考)前期(平成19年3月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高(千円)	449,825	129,825	1,371,364	△60,000	1,891,014
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	134,200	177,900			312,100
剰余金の配当			△34,339		△34,339
当期純利益			54,377		54,377
自己株式の処分		29,280		60,000	89,280
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)					—
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	134,200	207,180	20,038	60,000	421,418
平成19年3月31日残高(千円)	584,025	337,005	1,391,402	—	2,312,432

	評価・換算差額等		少数株主 持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算 差額等合計		
平成18年3月31日残高(千円)	10,180	10,180	—	1,901,194
連結会計年度中の変動額				
新株の発行				312,100
剰余金の配当				△34,339
当期純利益				54,377
自己株式の処分				89,280
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の変動額(純額)	4,785	4,785	128,334	133,120
連結会計年度中の変動額合計 (千円)	4,785	4,785	128,334	554,538
平成19年3月31日残高(千円)	14,965	14,965	128,334	2,455,732

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区分	前年同四半期	当四半期	(参考)
	(平成19年3月期第3四半期)	(平成20年3月期第3四半期)	平成19年3月期
	金額	金額	金額
<b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>			
税金等調整前四半期(当期)純利益	157,394	36,678	277,307
減価償却費等	193,615	313,266	279,661
減損損失	—	137,000	—
受取利息及び受取配当金	△ 1,592	△ 3,495	△ 3,045
支払利息	12,340	36,245	19,296
持分法による投資損益	△ 450	5,364	△ 46
持分変動損益	8,062	—	5,921
投資有価証券売却損	—	3,326	5,100
固定資産除売却損等	5,351	10,340	6,812
災害損失	18,068	—	18,329
本社移転費用	32,156	—	32,156
引当金の増減額	25,898	94,212	241,292
売上債権の増減額(△は増加)	△ 295,857	391,817	△ 607,497
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 185,167	△ 483,554	△ 318,420
仕入債務の増減額(△は減少)	535,368	△ 477,249	580,872
預り金の増減額(△は減少)	18,088	△ 212	2,198
その他	△ 196,098	△ 265,976	△ 119,869
小計	327,179	△ 202,237	420,069
利息及び配当金の受取額	1,133	1,708	3,516
利息の支払額	△ 11,717	△ 34,676	△ 20,352
法人税等の支払額	△ 324,058	△ 268,990	△ 332,533
その他	—	—	36,483
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 7,463	△ 504,195	107,183
<b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>			
固定資産の取得による支出	△ 396,717	△ 686,601	△ 585,636
保証金の差入による支出	△ 190,987	△ 201,205	△ 298,924
保証金・手付金の払戻による収入	20,278	9,553	27,478
貸付金による支出	—	△ 50,000	—
貸付金の回収による収入	21,600	—	21,600
有価証券の取得による支出	—	△ 100,000	—
投資有価証券の取得による支出	△ 349,468	△ 1,500	△ 352,468
投資有価証券の売却による収入	—	45,000	6,400
その他	△ 1,549	13,219	△ 10,393
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 896,843	△ 971,534	△ 1,191,944

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)	(参 考) 平成19年3月期
区分	金額	金額	金額
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増額	450,000	898,000	800,000
長期借入による収入	100,000	655,000	300,000
長期借入金の返済による支出	△ 67,172	△ 272,049	△105,319
社債の発行による収入	—	500,000	—
社債の償還による支出	—	△ 20,000	△100,000
配当金の支払額	△ 34,339	△ 39,197	△34,339
自己株式の処分による収入	89,280	—	89,280
株式の発行による収入	299,053	12,480	297,181
財務活動によるキャッシュ・フロー	836,821	1,734,233	1,246,803
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	△ 70	—
V 現金及び現金同等物の増減額	△ 67,484	258,503	162,042
VI 連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	63,327	—
VII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	39,075	—	39,075
VIII 現金及び現金同等物の期首残高	376,235	577,352	376,235
IX 現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	347,826	899,113	577,352

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

6. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	14,366,782	590,933	225,004	15,182,719	△ 88,521	15,094,198
営業費用	13,545,437	590,688	382,821	14,518,946	319,821	14,838,767
営業利益	821,344	245	△ 157,817	663,773	△ 408,342	255,430

当四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	ネットビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	人材派遣事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	15,004,140	1,360,145	420,006	57,999	295,408	62,166	17,199,866	(328,096)	16,871,770
営業費用	14,239,282	1,190,085	467,426	156,421	271,773	103,386	16,428,375	40,139	16,468,514
営業利益	764,857	170,060	△ 47,420	△ 98,421	23,634	△ 41,219	771,491	(368,235)	403,255

(注) 事業区分の変更

従来、人材派遣事業はその他事業に含まれておりましたが、重要性が増加したため、当四半期より「人材派遣事業」として区分表示することに変更しました。

また、「モバイルビジネス事業」については「ネットビジネス事業」に名称を変更しております。

なお、前年同四半期において当四半期の事業区分によった場合の金額は、次のとおりであります。

前年同四半期(平成19年3月期第3四半期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	ネットビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	人材派遣事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	14,366,782	590,933	180,449	44,555	—	—	15,182,719	(88,521)	15,094,198
営業費用	13,545,437	590,688	247,791	135,029	—	—	14,518,946	319,821	14,838,767
営業利益	821,344	245	△ 67,342	△ 90,474	—	—	663,773	(408,342)	255,430

(参考) 前期(平成19年3月期)

(単位：千円)

	移動体通信事業	モバイルビジネス事業	IPソリューション事業	IT教育事業	その他事業	計	消去又は全社	連結
売上高	20,221,980	1,156,990	271,801	54,698	—	21,705,470	(108,191)	21,597,279
営業費用	19,074,711	1,066,365	352,252	184,412	1,824	20,679,567	371,855	21,051,422
営業利益	1,147,269	90,624	△ 80,451	△ 129,714	△ 1,824	1,025,903	(480,046)	545,857